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A pusztai tűzoltóság.*
I r t* . J ó z s e f  föherez.og.

Hogy leltet pusztán, vagy 1 0 0  lakost 
tnl ucui haladó kis községben cg vszi-riicn 
és kevés költséggel egy ezéljáitak mégis 
megfelelő kis tűzoltó csapatot fölszerelni V

Ivzcu kérdés fejtegetésébe azért bocsát­
kozom, mert a legnagyobb akadály ily 
teHtlllet szervezésénél a nagy költség íökép 
ott, hol kevés a vagyon és hiányzik a 
pártoló. Kz riasztja vissza a p us z t a vagv 
t a n y a  h i r t o k o s á t . a községlakóit a 
szép és hasznos eszmétől.

Kis községben és pusztán vagy tölili 
közel egymáshoz fekvő tanyán egy KJ 
emberből álló, jól betauitott és buzgó tűzoltó 
csapat a vész napján nagy áldás és lóké* 
letescn clcg a daló elem legyőzésére, fők ép 
ha a többi lakosok támogatják.

Ezen 10 tűzoltó a következő rungfoko- 
zatból áli : 1 parancsnok. 1 csővezető, 2  

mászó, -A szerelő. 8  szivaU'ús. Mivel a 
szivattyú hajtására és a viz szerzésére min­
denhol elég erős liatal embert találni, kik 
betanítás nélkül js egy s/.ivattyus lelügye- 
lute alatt megfololuoki 7 szivattyús a lonto- 
«abb mászó szolgálatra használható,

A felszereléshez kellettének : 1. Ott a 
hol cióg ló vau és uagyobb a község kiter­
jedése, egy kisebb s.ivó és nyomó kocsi 
szivattyú, p. o. egy major kocsi szivattyú, 
más helyeken a ind fcjseoo a kiterjedés 
egy két kerekű egyetemes taliga szivattyú 
czélszerübb, melyet emberi erővel, vagy 
egy lóval vagy szamárral lehet vontatni.

Mózituf föherczeg c n/.nknzurS lej te go tű hú t 
or*/.. tli/.iiltó íziív. küzp. bizuttHágijunk kilUltc be. 
Iiiiioiau :»zt kiizlÚH végett kikerült inpgka|>uioik.

2. Egy szerkocsinak átalakított egy- 
szerű löesös pnnuztszekér, melyre 4 desz- 
kalllés 10  12 emberre van alkalmazva és
egy kis szerláda az első Illés alatt. Az 
ülések alá helyeztetnek el : :j dugólétra 
és a kocsi oldalaira alkalmaztatnak vaska­
rikák melyekbo nyelükkel .Ingatnak : 2 
ásó, 2 laput. 2 vasvilla és 1 csákány. A 
nagy lűzfejsze szíjánál ingva felakasztható, 
hanem veti egyik szivattyús a hátára.

Ö. Három 15 méteres tömlő, melyek 
összegöngyö itvc és régi zsákba vagy gyé­
kénybe burkolva a szivattyú szckréuyéncu 
vagy a szerkocsi ládájában helyeztetnek el.

4 Az egyes tűzoltók rubúzata és 
felszerelése.

A két járműhöz kell két kocsis 4 lóval, 
a mi minden községben és pusztán található 
és ha a lakosok egyetértenek, mindeu
napra meghatározhatják melyik gazda fogja 
he lovait tűzesetén. Hu a tűzoltók maguk 
hinták lovakkal, legjobb, l,n ők vállalják 
el a fuvarozást.

Vízszerzésié hála Istennek a legtöbb 
községben találkozik elég gazda, ki kádjá­
ban, hordójában szekérrel hozza a vizet, 
ha ft tűz közelében nincs is szivattyuz.ásra 
való kitt vagy folyó

Van még egv nagyon buzdító, de nem 
okvetlen szükséges kiadás t. i. tűz esetén 
egy kis pénzbeli segély, p o. minden mű­
ködési órára kivonult ■'tűzoltónak rangkű- 
iöubség nélkül 5 kr minden 2 ló után 20 
kr. n munka idő vesztés és ruharontás 
fejében.

Ha számítunk tehát a községben éven- 
Hint 2 tűzesetet, melyeit 5 óra hosszát tar­
tanának, akkor e működési dijak lti em- 
io rre és 4 ióra 12 Irtot tennénoK ki. a mi 
csak kitelnék valahottnuu.

Minden faluban és rendezett községben 
ttgyis tartalik felváltva éjjeli őrség. Ha ez 
tüzet észlelvén fellármá/za a tűzoltókat, 
nem is kell külön tűzoltó őrség, azonban 
nem árt, ha egy tűzoltó •“jfélig, egy másik 
pedig éjiéitől retrgi-iig őrködik.

Ámbár kis községben és pusztákon 
mindeukí tudja az egyesek lakásait, mégis 
igen czélszerü. ha mind u ház falára, hol 
tűzoltó tartózkodik az utezai oldalon egy 
nagy T. 0. van festve. Ez igen csekély 
kiadás és nagyon eiösegui a gyors riadói. 
A szerelvények és ruhaneinück beszerzésére 
nézve az orsz. tüzoltószövétség közp irodája 
Hudapuston a züldfautezában szívesen ad 
felvilágosítást.

Mindnesetro előny, ha találkozik a 
szegény községnek vagyonos pártolója, mint 
például egy ott vagy közelben lakó földbir­
tok! s, a ki a hazafias vál'alatot magáévá tévén 
élére ail, vág. legalább a költségek egy 
részét elvállalja. Van is hazánkban erre 
több helyett szép példa és annyi úr van, a 
ki a sportnak más inkább mulatságra 
szolgáló ág ira annyi: költ, hogy marad­
hatna abból annak egy kis része ezen 
emberbarát! tűzoltó intézményre is

Az életbiztosító társulatuk és a 
népfelkelés.

A vállalkozási szellem és különösen a 
mu::áuválla!ato'c ellen intézett támadások 
jogosulatlansága napnál világosabb ugyan, 
de azért nem árt, ha minden lcgkisebij al­
kalmat is felhasználunk arra. hogy bizo­
nt it.suk. miszerint a leglldvösebb intézmények 
is csak ttgy válliatn ik közjótékonyakká, ha

mentek a nehéz állami adminisztrácziótól. 
A magánvállalkozás természete megköveteli 
hogy számoljon az adott viszonyokkal és 
alkalmazkodjék azokhoz, inig az állami ad- 
minisztraczió nem is leltet abban a helyzet- 
ben, hogy viszonyokkal és körülményekkel 
folytonosan módosuljon.

Magyarországon szerencsére még kísér­
letet sent tesznek közgazdasági intézmények 
úgynevezett államosításával, de annál erő­
sebb a reakezió és árnyalatának pártja Ausz­
triában és csak is a magyar nép természetes 
józan eszének köszönhető, hogy még nem 
imponálták ti takarékpénztárak, biztosító 
társulatok és egyéb hasonló közgazdasági 
intézmények államosításának legújabb nép* 
boldogitó eszméjét és bár reméljük, hogy e 
métel,tői meg leszünk kiméivé jövőben is, 
nem árt résen államink.

A részvény-társulatok, a magánvállal­
kozás e legkiválóbb képviselői, ha mint 
természetes is. minél nagyobb osztalék fize­
tésére törekszenek is, soha sem tévesztik 
szem elöl a közérdeket. A nemzetközi pénz- 
piaczoit folytonosait sülyedvén a kamatláb, 
alkalmazkodtak a pénz vételerejének csök­
kenéséhez, nemcsak a nagy fővárosi, hanem 
a vidéki kisebb és nagyobb pénzintézetek 
is. Egymásután jelentették a kamatláb le­
szállítását és figyelemre méltó, hogy aránylag 
igen kevés pénzintézet szállította le a be­
tétkamatot. Ezzel szemben mit tapasztaltunk 
az osztrák-magyar banknál V Ez iulézet is 
részvénytársulat ugyan, de mint jegybank 
állami jelleggel bir és igy első sorban lett 
volna kötelessége a körülményekhez alkal­
mazkodni. Az osztrák-magyar bank azonban, 
ha váltótárczája nagyon megcsökkent már, 
magán utón leszámítolt ugyan egyes váltókat

*

Lucsivnátol Koritniczáig s innen Tu- 
rócz-Szent Mártonig kerékpáron.

(clrea 150 km

Július 21-én eslo Hóra lehetett, midőn 
l’oprádról egy óra alatt 14-5 kilométert 
tévé í^ucsivna fürdőhelyre pórusán s Iz/.adtau 
megérkeztem. A mint gépemet a vendéglő 
falához támasztom s a folyósón régig megyek, 
a iiölgyközöitseg közölt a sajátságos sutto­
gás és derültség támad, a mi engem nem 
kevéssé hozott zavarba. Eleinte azt gondol­
tam, hogy lan a sajátszerü és szokatlan 
costumc, vagy tán megjelenésem s modorom 
idézi elő a komikus hatást — hat uramfii, , 
az övcinre csalóit pmlgyászt, melyet kabát­
kául lóiig eltakart nézték villáin- tour- 
nurféle alkotmánynak. „Eccc, van már. lour- 
uurös férfi is, most beszéljenek még a mi 
divatunk ellen !“ No lant mai a fői fiák 
között is hódit a tuurnur — ezekhez hasonló 
tréfás megjegyzések voltuk hallhatók.

A teremből vig ezigányzeno Hallatszott 
s a roc nivalcseensek ugyancsak aprózták a 
csárdást .Szakmán- ur szívességéből a „Nép 
Uiii-“buti szóltál kaptam s magamat kissé 
rcudho szedve felmentem az étterembe sor. 
kaniKuli élvágygval fogyasztottam el vaes • 
rúpiát. E közben bemutatja magát Tinkel 
Jlezsö űr, a budapesti „M V. C.“ pártt. 
tagja s miután sem a tegnapi 40 kilométe­
res botanikai gyalogtúra, melyet Madárhá­
zától a „zöld," „vörös" és nkék~ tóig es 
vissia a „Fehér m “ meiitéu tettem nem

fárasztóit ki, sem pedig a mai Tátrafürcd- 
Lucsivnai út fáradalmait nem éreztem, ma­
gam is tánezra perdültem annál is inkább, 
mivel a Jiicsivnai szépek" ma ki\áteiképeti 
tánozosok háti úgv is szűkölködtek. Esti 
11-ig teliát Tcrpsiciiorenek s azon tűi |tedig 
Morphcusnak áldoztunk.

Tervein Iperjnt másnap öt órakor 
reggel kellel* vol'a űUu kelnem, de ezt 
több iMrdovendeg kívánságára késAfcbro 
halasztottam, mivel elindulásomnál jeleit 
lenni óhajtottak.

Másnap reggel 8  óra tájban csakugyan 
szép közönség gyűlt egybe s a szökőkút 
körüli téren uénáity cv,>luiii> és „kiuiszt- 
síikii" beiniltatása uiau elbúcsúztam e ke­
délyes társaságtól s \igan „rádliztaui" a 
fürdő parkjának jó karbau tartott utjain ki 
az országúira. Különösen Gróf Forgács .Sán­
dor ó cxja jóízű Ilitinora mulattatott s a 
többi közölt elmondta, hogy ó cz*mi az ingó 
pt.s/ágoii vaio utazást eddig csak humbug­
nak tartotta, de most mar kénytelen belátni, 
hogy coakaugyau tiszta valósai.

Az út Csorba f"!é szép sziklás vidéken 
vezetett oly emelkedésekkel, melye' et gé­
pemen még megmászhattam A mint maga­
sabb helyekre értem, az ellenszéi inindiit- 
kánt) j főse olt ion s a lant e.oii a iteves 
s/.élroiiaut i\ <1 ifőin. l n«.iiáii\ s,-.., m u.'/oial- 
lata Csornát *) hagyva i t>-u - -epcii 
menteni, de aztán egy negye.tőrá": > . r -ai
vízválasztóig tolnom kcilcU a gépet s inueu, 
miután mintegy 10 perczig a természetül- 
kotta fenséges panoráma különösen pedig 
a Mugas Tatra havas ormain ik szemleletébe 
merültem, óvatosan lefelé haladtam gépemen. 
Ot atusuu s ueiu a szokott gyorsasággal azért,

mivel ezen útrész, mely különben sincs va­
lami kitűnő állupotouu. újonait volt kavi­
csolva. így tartott ez Vazseczig, hová 9 ó. 
45 p.-kor érkeztem s innét egv adag vajas 
kenyérnek s ■) dco/.i vörös bornak nellebe- 
zésc után ismét folytattam utamat Vihodna 
tele. Az űt jóval a falait tűi meredek ser- 
pentinekheu haladt feifelé s mintegy három 
negyedóráig kellett gépemet tolnom, inig 
isutét felpattanhattam reá. Vili >.inán egy jól 
megtcriuett kuvasz rontott ki egy házitól s 
majd lehúzott a gépemről. Lábaimat ugyan­
csak kapkodtam a pedálokról s valóságos 
kótéllánczot jártam kerékpáromon a jelen- 
volt bán lók nagy niulattatásara. Vihodnát 
elhagyva az itt némileg javult s igy már 
valamivel bátrabban karikázoailani [libben 
keresztül Liptó-Ujvár felé, de ez előtt né­
hány kilométerrel a M.issától kezdve ismét 
rósz utakou voltam kénytelen Italadni A 
folyton feltűnő cs változó természeti szépsé­
gek s fenséges kilátás ugyan minduntalan 
b kötötték figyelmemet, de gvontromuak 
ürességét azért még sem esititltalták le s 
azért Lipt-IJjvárl ha.almasan inegcbódeltem 
n d órakor d. ti. éléi i d im ádtam u kies 
Vág völgy immár elé: ré sík és jó utján. 
I.ip'.o .Szent Miklósom . g. capue/.inei t leltör- 
piiitv»• utaztam tovább Tepla felé s végre 
i s e ll o. 15. p.-kor Rózsahegy valóban ró­
zsás vidékére értem.

A rendkívül meglepő vidéket egy 
, „spritzer" mellett „élveztem- s miután egy, 

ismerősöm azzal biztatott, hogy Korituiczát 
egy, legfeljebb öt negyed óra tlaU eiétvui, 
este V48 orakor elindultam s vígan rádliztam 
Koritu eza leié.

Az ül a Ucvucza szép völgyéből) ve­

zetett s kitűnő karban v olt. Midőn '/« ed 
! órai hajtás után Oszadára érteni, 1 messziről 

inát Korituiczának néztem’), alaposan kezdett 
sötétedni s én meglehetős fáradtan a falu 
jegyzőjéhez tértem he. kihez mint derék, 
vendégszerető egyéniséghez ajánlva voltam. 
Itt miután egy óráig elfecsegtünk, arra a 
keserves tapasztalatra jutok, hogy a fürdő 
mintegy másfél óra járásra van ide, mivel 
gépen a nagy sötétség miatt nem mehettem, 
- s minthogy a jegyző urnák az irodán 

aivül csak „egyetlenegy" szobácskája volt; 
igy még gondolnom sem lehetett arra, hogy 
az éjjelt házábau töltseni. — Pedig heh 
kívántam éu ekkor az éu jegyző uramnak 
legalább is egy hat szobás lakást! l)e hátha 
meg akkor csak „egy" ágya lett volna ? 
No de legalább azzal biztatott, hogy egy 
óra alatt elérem a csőszházat s az éjjelt ott 
tültbctem. Eu tehát neki fanyalodtam s va­
csora nélkül mintegy négy kilométernyire 
baktattam gépemmel nagyokat hatolva a 
friseti kavicsozott úton. De már az erdő 
kezdetén annyira ki v dtam merülve s a 
fáradtság a megtett .80 kilométernyi út után 
annyira erőt vett rajtam, hogy elhatároztam 
az éjjelt isten szabad ege alatt tölteni. Egy 
széltől védett holyecskét kerestem a fény- 
'ősben közel az úthoz, gépemet ielczipelvc 
egy bokor lombjai alá rejtettem s magam is 
ledőltem egy vén foayő aljában a mohos 
ta'ajra 0 jobb kezemben forgó pisztolyomat 
tartva elszenderedtcm.

Kimerültségem daczára sem volt az 
alvás, hanem esak afféle „szundikálás" , 
mert a Kevucza folytouos csobogása, vagy 
a fonyvesuck cgy-egy erősebb szélroham 
okozta zizegcse mint üldözött vadat riasztott



kamatlábon alul. de következetesen fonttal** 
tóttá a/, egész idő alatt a hivatalos 4 szú- 1 
zalékos kamatlábat akkor is. midőn világ­
szerte a jegybankok nyilt piuczon l '«—l'» 
százalékén diszkontáltak.

A pénzintézeteknél még loyalisabban 
járnak el a biztosiló társulatok Mikor néhány 
év előtt az Első magyar általános biztositó 
társulat elhatározta, hogy azoknak, kik egy­
másután 6 évre biztosítják magukat tűzkár 
ellen, elengedi az első évi ilijt. ebben álta­
lában csak eszközt láttak a versenyzésre, a 
többi biztositó társulatokkal, ami részben 
igaz is volt. A versenyben azonban mi nem 
látunk hibát, sőt határozottan káros lenne a 
nagy közönségre, ha a biztositó társulatok 
egymással nem versenyeznének. Tekintetbe 
kell azonban venni, hogy midőn az Eisö 
magyar általános biztósitó társulat elhatá­
rozta az első évi dij elengedését, tette ezt 
egy határozottan kedvezőtlen gazdasági esz­
tendő után, miáltal megkönnyítette a bizto­
sítást azoK részére, kik talán rossz viszo­
nyaik miatt, esetleg nagy kárukra ebben 
az esztendőben a biztosítást elmulasztották 
volna.

Biztosi tó társulataink versenyzése lég. 
élénkebb az életbiztosítás terén, a mi szin­
tén a nagy közönség előnyére válik Azt 
lehet mondani, hogy nem múlik cl esztendő 
újítás nélkül és c mozgékonyságnak köszön­
hető, hogy Magyarországon is egyre fejlődik 
az életbiztosítás intézményé és ezáltal toko- 
zódik a takarékossági bajiam, a mi egvik 
főfeltétele egy nemzet életképességének. 
Mikor az országgyűlés megszavazta a nép­
felkelési törvényjavaslatot, azontúl hangoz­
tattuk, hogy az életbiztosítási üzletben ujabh 
reformra vau szükség, mert a népfelkelési 
törvény kiterjed a monarchia férfi lakossá­
gának legnagyobb részére és az életbizto­
sításra oly veszélyeseiét involvál, melyre 
nézve az életbiztosító társulatok biztosítási 
feltételeiben nem foglaltatik gondoskodás 
vagy helyesebben szólva, oly esetről van 
szó, melyben a biztosított, — ha csak előbb 
meg nem egyezett a társitiattal egy külön 
díjfizetés iránt — ki van téve annak, hogy 
halála esetén a biztosított összeg nem tog 
kifizettetni.

Megváltjuk, bogv gyors és határozott 
eredményt a biztositó társulatoktól alig mer- 
tüuk remélni, mert habár a biztositói társu­
latok általánosságban méltányosak : ha a 
biztosított fél elveszti életét az által, elég 
hogy tűzesetnél vagy vizáradásnál menteni 
akart, a biztosított összeg kifizettetik min­
den fontolgatás nélkül, pedig az illető ön- 
kénytesen, felsőbb parancs nélkül ment a 
veszélybe; ha a biztosítottat, mint magán­

fel. Körültekintek, de semmi idegen neszt- 
vagy gyanús alakút pl. éhes inaczkót sem 
veszek észre, csak a hold jár magasabban 
a zenitk felé s a csillagok is más helyzetet 
foglaltak el. de azért most is csak oly mo- 
solygva néztek le, mintha integettek volna : 
„Pihenj, csak pihenj, hisz mi őrködünk fe­
letted." — A nyár. éjjeu át az őserdő eme 
fenséges csendjét csak a Kevucza egyhangú 
locsogása s olykor-olykor a fenyves zizegése, 
zavarta meg, egyébként cseudes és nesztelen 
volt a vidék.

Ezt a poetikus hangulatot azonban 
csakhamar prózaivá tette az egyre hUvösüdö 
légáram s a lecsapódó harmat mely nyug­
helyemet már egészen nedvessé tette Órám 
fél hármat mutatott, tehát már kezdetet vette 
a szürkület. .'1 órát hevárva feliápászkodtam. 
megmosdottam a Kevucza hideg kristályvi­
zében s szándékosan lassan bandukoltam, 
gépemet az Oszadától vezető rossz út miatt 
még mindig tolva a fürdő parkjáig s itt 
reggeli öt óráig cgy fapadon még egyet 
szundítottam.

Titani éhségemet azou rcményiiyel esi- 
titgattam. hogy most már csak ébren lesz 
a kellncrbad s majd csak kapok valami ha­
rapni valót s e czélból felkerestem a ven­
déglőt. kávébázat de még mindenütt csak 
most kászolódnak fel s a „kaszirfrajla" 
sincs ift, igy hát sem kávét, de még cgv 
kupiczányi „papramorgót" sem kaphattam. 
Egy sarokban szerencsére legalább reggeli 
süteményt vettem észre s meg sem álltam 
mig ezekből öt darab szarvast csak úgy 
szárazon be nem kebeleztem

Beszámítva azt az éjjeli kis kalamitást

embert megöli elleusége, ha elesik utczai 
lázadásnál, a biztosított összeg kifizettetik 
minden vonakodás nélkül : csak abban nem 
tesznek kivételt, ha a biztosított fél a leg­
felsőbb hadúr parancsára és a haza szolgá­
latában elesik a csatatéren. Ez oknál fogva 
biztosító társulataink minden előzékenysége 
dac/.ára vérmes reményeket alig mertünk 
táplálni és ezért annál kellemesebben lepett 
meg az A-sicurazioni Generáli azon értesítése, 
hogv a társulat igazgatósága már tekintettel 
volt a népfelkelés! törvényre és a népfelke­
lési kötelezettek nem lesznek kizárva az j 
életbiztosítás jótékony intézményének élve- j 
zetéből. Nyomban utána közölte, az Első 
magyar általános biztosító társulat is, hogy 
magától értendőnek tartja, hogy fizetési kö­
telezettségét a jelenleg érvényben levő s 
ezentúl kötendő életbiztosításokra az esetre , 
is lénturtja : ha a népfelkelésre kötelezett 
biztosítottal tényleges hadiszolgálatra hehi­
vatnak, mivel a népfelkelési törvény oly 
állami intézké iést involvál, mely általánosan 
alkalmaztunk s c szerint a társadalom min­
den osztályát egyenlően érinti. Az Első ma­
gyar általános biztosító társaságnál e szeriül 
a népfelkelésre kötelezettek életbiztosításai 
- -  behívásuk esetére — minden pótdij be­
szedése nélkül s nem tekintve a biztosított 
összeg magasságát s más biztosító társaság­
nak ide vonatkozólag alkalmazott megszo­
rításait. változatlanul érvényben és hatályban 
maradnak és igy most már alig szenvedhet 
kétséget, hogy a példát követni fogják az 
összes életbiztosító társulatuk.

Midőn a gyors és humánus intézkedés, 
illetőleg határozat felett teljes megelégedé­
sünket fejezzük ki. egyszersmind nem mu­
laszthatjuk el az alkalmat felhívni életbizto­
sító társulatainkat arra, hogy oldják meg 
egyszerre és radikálisan a „háború", illetőleg 
katouáskodási kérdést. A háborúra vonatkozó 
szabályzati czikket most már teljesén refor­
málni lehetne, mert az. általános hadkötele­
zettség negligálása ellentétben áll az élet- 
hiztosito társulatok különbeni nemes hiva­
tásával Nem szándékozunk határozott pro- 
pozicziót tenni az illető „háború" pont 
módosítására, mert egy kis jóakarattal lehe­
tővé tehetik a társulatok az. életbiztosítást 
azoknak is. kik nemcsak népfelkelők, hanem 
rendes katonák- Ha a kaiéra, mely öizony 
nagyobb mérvben szedi áldozatait a korra 
való tekintet nélkül, nem képezhet akadályt 
és nem szokott kilogásoitatui mint iialálucin 
annál kevésbbé lehet az a háború. A bizto­
sitó társulatok az első lépést már megtették, 
ne röstcijék a másodikat is és akkor mis/.- 
szádjukat teljesen fogják oetöitcui.

a napot Koritnícza szép és rendkívül üde, 
sok forrású völgyeiben rokonom Berks Lothár 
cs. L alezredes és hány aiga/.gató családja 
körében igen kellemesen töltöttem s d. u. 
5 ura tájban itt is produetiókat kellett ten­
nem a mübievciizés terén.

Másnap jul. 24. reggel !J órakor búcsút 
véve Koritniczától ismét vígan görögtem 
Rózsahegy felé s azt I :\ t órai hajtás alatt 
ei is értem, itt megebédeltem s elég rósz 
úton döczügtem Gombáson át Luboliua felé.

A rossz fiiért azonban bőven kárpótolt 
a táj festői szépsége, különösen Kra'nvániió). 
hol a Vág egy szűk szoruiaton vágtat végig, 
mellette a vasút, fölötte az országúttal s e 
fölött helyenként ismét fantasztikus szikla- 
alakzatok gyönyörködtetik a termószetked- 
velő szemét. szorulat elölt hatalmas 
ellenszéllcl keiiett küzdenem, mely majd 
lefújt az én jó Bucephaiusomról. Továbu 
haladva felfelé Katkó. majd Túrán követke­
zett, de itt az út liiitclcn oly rósz lett. hogy 
kénytelen voltam gépemet, melyből már 8 
küllő hiányzott, a faluig tolni. Ezért az 
útért szidtam Liptómegyét akár a záporcsőt 
s azzal a reménnyel biztattam magamat, 
hogy ha majd az őseim megyéjének terüle­
tére érek. majd ott lesznek jó utak. szinte 
repülünk majd Mártonba.

Ezen illúziómból Turánban azonban 
keservesen kiábrándultam s itt tudtam meg. 
hogy a rósz úttól kezdve tulajdonképen már 
Tnróczmegye területén utazom s azzal biz­
tattak a jó turániak, hogy ez még istenes, 
lesz még rosszabb is! Ezt a nem várt nyi­
latkozatot szörnyen rösteltem, nem szóltam 
egy kukkot sem. csak úgy magambau

Felhívás-
Hazánk lelkes hölgyeihez !

Az Országos Nöképzö-Egylet választ­
mánya f. évi aprít hó Hi-án tartott ülésében 
elhatározta, hogy az egy let a jótékonyság 
és nőnevelés ügye körül érdemeket szerzett 
lelkes magyar nők emlékezetét a késő 
utókor kegyeletének buzgó példaadásul 
megőrzi; s c czélból neveiket és kézirataikat 
össze gyűjt vén, azokat az ügylet díszes 
tanintézetének újonnan épülő részébe befa- 
laitatja-

Ezen 'boly kívülről márvány táblával 
fog megjelöltetni, hogy külsőleg is látható 
legyen ama hely, mely hivatva van száza­
dunk magasztos eszméit s humanisztikus 
áldozatkészségét a történelem számára meg­
örökíteni.

Most, midőn az Orsz. Nöképzö-Egylet 
tan- és ncvelö-inié/ctét kibővítve, építkezik
— a választmány fentebbi határozata meg- 
valósításának időpontja elérkezett.

Felkérem tehát t. ezimedet e hazafias 
czél érdekében, hogy fél iv papíron becses 
kéziratát (bármely apborismát, eredeti gon­
dolatot vagy idézetet, esetleg arc/kópet,
— a közművelődési és jótékonysági egyle­
tek pedig alapszabályaikat és működésükre, 
vonatkozó évkönyveiket) két forint kegyes 
adomány csatolása m óléit az egylet pénz­
tárunkéhoz iGönczy l'álnó. Kálvin tér 7. sz.i 
az 1887. évi május hó 1-éig beküldeni 
szíveskedjék. — Az igy befolyó összeg az 
építkezés költségeire lesz fordítva.

Budapesten, 188(5. év május hó lG-áu 
Kiváló tisztelettel

Veres Pálne szili. Beniczky Hermln,
mint «/. ura/. iiök<t|iző-ogylct elnöke.

MEGY KI ÜGYEK.
Tnróczmegye bizottsága f. hó 10-én 

délelőtt 10 órakor a megye azckházábau 
közgyűlést tart.

A k ii z g y u I é s i a r g y a i :
A törvényhatóságokról cs u községek­

ről szóló törvények végrehajtása körüli 
intézkedések, és az előbbi kapcsában az 
állandó választmány több tagjának válasz­
tása.

Az ipartörvénnycl kapcsolatos — és 
módosítandó némely szabályrendeletek.

A honvédelmi mlnisterium rendeleté 
az ideiglenes felmentés' esetekre vonatko­
zólag a birtok maximum megállapítása tár­
gyában.

Az -építendő megyei kórház ügyében 
beérkezett belügyministeri rendelet, - s

töprengtem hogy hát mért is vannak azok 
a turóczi utak úgy elhanyagolva?

A tapasztalat csakugyan igazolta a 
turániak mondását s találtam eiég helyet, 
a hol kerékpáron absolute. nem lehetett járni, 
8 ez alatt az úi közepén egész kényelmesen 
tanulmányoztam a megye sziklai flóráját, 
így is az egész toura T. Sz.-Mártonig való­
ságos tojástánez voit hicycliu fej nagy ságit 
kövek és mély kátyúk között. El is mond­
tam az én Tivi barátomnak, hogy a turóczi 
utakat a budapesti cyclistáknak akadály 
versenyek trainirozásáru ajánlani fogom.

A mint azonban 7 óratájbaii T. Szt,- 
Mártonba érteni, vendégszerető rokonom, 
Zorkóczy Tivadar Tnróczmegye t. főjegyzője 
s bájos neje körében -  kiket eddig szemé­
lyesen nem is ismertem - s a turóez-szt.- 
martoni derék magyar intcliigoutiu társasá­
gában mint hajdanában Csokonay csapot 
papot. — agy én >s rögöt gödröt, kátyút 
vályút a rossz utakon feledve igen kedélye­
sen töltöttem néhány napot a melyekre, 
mint őseim megyéjében töltött szép napokra, 
miiid-g kegyelettel fogok visszaemlékezni.

Zorkoczy Lajos

Múmiák.
/  ii i á  v d  r  a  l  j  a  < * k  ö  >■ n  g  v. k  é  r  ú' / . 

ö»»*c(o«jiöii.- Zányi Kálmán.

V. A v á r  t i t k o s  p i n c z é j e.
Nem sok idővel a tatárjárás után. 

történt, hogy két zniói leányteatver a vár­
romok aljába ment füvet sariózni. Az idő­
sebbik egészen a vár falai közelébe jutott

ezeken felül esetleg egyóbb, uapi rendsze­
rideg szokott módon közzéteendő ügyek.

H Í R E I N K .

ó ltó l .  — L i p t ó v á r 111 e g y e  
b i z o t t s á g a  a múlt hó 27-én rendkívüli 
közgyűlést tartott mely alkalommal külö­
nösen a megyét érdeklő uj törvények tár­
gyában kiadott miniszteri rendelőtök tárgyal­
tattak. Ugyanezen közgyűlés alkalmával 
S t i e g I c r K á l m á n  liptóit j vári ügyvédet 
az elnöklő főispán tiszteletbeli t i s z t i  f ö ­
lt g y é s z sz é nevezte ki. E szép kitüntetéshez 
részünkről is szives örömmel gratulálunk.

B o d i c / k ö z s é g erdejében e hó 
elsejé tűz ütött ki s elégett 12000 drb. 
fenyő szálfa. A nagy mennyiségű fa három 
napig égett. A tűz keletkezésének okát nem 
tudják.

b o l y o m b ó l .  H a l á l o z á s .  A 
könyörtelen halál újból a beszterczebáuyai 
cv. hitvallású iskola tanártestületéből ragadta 
ki áldozatát, mely k< rúnái s tehetségénél 
fogva hivatva lett volna a nevelésügynek 
még számos szolgálatot teli tni. A tantestület 
a következő gyászjelentést adta ki : A besz- 
t ‘rezebányai ág. Iiitv. evang. egyház, annak 
iskolaszéke és tantestülete mélyen szomo­
rodott szívvel jelenti tekintetes és tudós 
L) r o p b a A u d o r úrnak, tanítónak és is- 
kolaszéki tagnak f. hó 4-én reggeli G órakor 
életének 40-ik s buzgó működésének 20-ik 
évében rövid hetegeskedés után történt 
gyászos elhunytat. - A boldogultunk bűit 
tetemei f. hó (5-án d u. 4 órakor fognak az 
ág. hitv. evang. egyház szertartása szerint 
örök nyugalomra tétetni. Béke hamvaira !

S z i v t e I o n a n y a. Muszka Zsuzsanua 
nevű liptómegyci kis selmeczi illetőségű 17 
éves h íjadon napszámosnö több honfitársnö. 
vei I. hó :i-áu reggel a vegyes vonattal 
Budapes tről haza felé indúlt. Zólyom bau 
este felé szülési fájdalmak lepték meg s cgv 
teljesen kifejlődött, ép fiúgyermeket szült, 
kit valószínűleg előbb megfojtott s azután 
Bites község határában a vasúti kocsiból 
kidobott. A csecsemő hu Májút másnap reggel 
találták meg. az anyát pedig Bartoslcliotka 

I állomáson letartóztatták s átadták a vizsga 
latot teljesítő zólyomi klr. járásbíróságnak

KÜLÖNFÉLÉK.
Nagyszerű temetest rendeztek a selmeczi 

kereskedósegédek vízbe fúlt társuknak Schu­
bert Károlyiul, kinek hulláját tiz napi 
keresés után végre egy budapesti búvár

sarlózgatás közben s itt roppant buja füvet 
leit. melyet szorgalmasan kezdett vágni.

Amint legjobbat! cl volt merülve a 
munkában, egyszerre bele akadt valamibe 
a sarlója hegye. Mérgesen rántotta vissza 
s ime: egy a r a n y o s  k a r d  öv csün­
gött le róla . . !

Persze, igen megörült a váratlan sze­
rencsén a lány s miután a leletet körül nézte 
minden oldalról, azt mondta, hogy jó lesz 
az övvel vasárnaponként a tomplomba me­
netel alkalmával pompázni.

Azzal kíváncsian nézett a hely után. 
ahonnan az övét felrántotta sarlójával s ege- . 
szén vissza hökkent, mikor a nagy fii között 
egy vas rácsot pillantott meg.

A kíváncsiság, meg hogy az övhöz 
hasonló kincs, t többet is találjon, arra ösz­
tönözték. hogy a füvet s földet elhárítván a 
ráegozat fölII •tcn'il, benézzen az alatta lem 
üregbe.

Itt amint a monda beszéli - egész 
rakás arany, ezüst s cgyébb kincset látott 

! összcbalmozva : ezeken kivtll bárom sorban 
óriási boros-hordókat, melyek uzonbau csak 
megkérgesedett borkőből lehettek, mivel a 
tölgyfa dongák már porladozva bevertek 
szerte-szét a földön. A leány cl volt ragad­
tatva, annyival inkább, mivel épen azon 
pineze bejáratát vélte föllcdczni, mely ntáu 
már századok óta hasztalan kutattak a kör­
nyék lakói, t i a vár titkos pinezéjéuck 
bejáratát.

Amint e gondolat át vi liánt agyán, oda 
hívta bugát s szigorúan meghagyta neki 
hogy őrködjék azou a helyen, inig ö a va­
rosba megy, embereket hoz magával, akik-



Begitsége mellett sikerült a Kliugcrlárnai tó 
mélyéből kihozni. A búvár négyszer szállt 
le a mélybe, hol a zsilipbe-/, szaréivá lelte 
meg régre a majdnem egészen ép testet. — 
A több ezerie mono közönség nagy érdek­
lődéssel kísérte a búvár nehéz munkáját ; 
miközben a rend fenntartásáról a selmec/i 
ünk. tűzoltók gondoskodtak. — A temetés 
esti G órakor volt, mely alkalom al Hren 
esik Károly ev. esperes „Ciak egy lépés- 
választ el a haláltól" ihemából kiindulva 
megható beszédet mondott. Nem hagyhatjuk 
megemlítés nélkül azt, hogy a selmeczi 
kercskcdösegédek költséget nem kiméivé 
mindent elkövettek arra nézve, hogy vélet­
lenül vi/.lte esett társuk hulláját a hullam- 
sirhól kimentsek s az anyaföldnek adhassák 
át. Ók hozatták fel Budapestről a két huvárt 
is, kik lelkiismeretesen láttak a nehéz mun­
kához és c mellett kitűnő fegyelmezettségről 
röl tettek tanúságot, mikor semminemű 
tisztiletdijat, ajándékot el nem fogadtak a 
társukat gyászoló ifjúktól. A nagy számban 
megjelent közönséget, jól tudom, nagyrész­
ben a búvárok jöttének hire vonzotta a 
színhelyre; és nem a szerencsétlen itju 
iránti részvét; de azt hiszem, ha valaki 
magáévá tette volna e közlöny jelszavát : 
„Fürdőt Kelmccznek" s felhívta volna a 
jeienvoltakat egy fürdő alaphoz adakozásra, 
csak 10 krjával is tetemes összeg gyűlt 
volna be ez alkalommal, s rövid idő múlva 
lett volna olyan biztos lürdó helyünk, a 
hol egy bal lépés nem visz mindjárt a 
halálba.

Kerekpáron. Zorkóczy Lajos 29-éu ér­
kezett töllluk Pozsonyba, hol az ottani cyc- 
listákkal kirándulást tett s egy produkezió 
alkalmával gópéuek dereka eltörött. Magának 
azonban semmi baja sem történt, mert talpra 
ugrott. Pozsonyból bajón ment Becsbe, hol 
a „beteg" masinát reparálják, aztáti folytatja 
útját Grácz felé. A minket érintő útjáuak 
leirását mai tárczánkbau találja a t. olvasó. 
— Ugyancsak kerékpáron érkezett hozzánk 
T u j ni e r József p^stmegyei tanító f. hó 5-én.

Selmecz szépségében sok tonrista 
gyönyörködik ez éviién. Naponként érkezik 
körünkbe egy—Uct idegen messze tőidről s 
ha kivisszük őket Szituyalicgyllnkre, nem 
győzik vidékünket magasztalni. Mi ezt a 
sok dicséretet különböző mértékkel merjük ; 
de már olyan touristáénak az elismerő 
nyilatkozatát sokra kell becsülnünk, kik 
az egész Svajczot, Németország nagy részét 
és Magyarországét is, kivéve a mi vidékü­
ket, bejárták. Ilyen vendégeink voltak a 
műit liéteu két alföldi tourista személyében 
kik a Szitnyahegyröl eléjük tárult kilátást 
a Tátravfdékinek is fölébe helyezték s oda 
nyilatkoztak, hogy jövőben minden pontját

nek a segítségével a piuczébe bejuthasson.
Alig távozott azonban az idősebbik 

leány cl, a fiatalabbikon is erőt vett a ki 
váucsiság és benézett a piuczébe.

De hogy borzadt össze, mikor az em­
lített kinesek tetején egy roppant nagyságú 
kutyát látott, melynek ökülnyi szemeiből 
csak úgy lövell a tűz láng

A I I éves leányka csakhamar elvesz­
tette lélekjelenlétét s megrémülve futott a 
licittől, melyet őriznie kellett volna.

Mikor a város közelébe ért. már jött 
vele szembe u néiijc által összccsöditétt nép 
a jezsuita qaardián vezetése alatt. A leányka 
rémültében rájuk sem nézett, csak futott 
lélekszakadva be a városba.

S mire a kincskereső csapat feléri a 
várhoz, — eltűnt a rácsozat, cl a piuczc 
Üreg; a legszorgosabb keresés mellett sem 
tudták többé feltalálni. S igy a kincs is 
eltűnt -  talán örökre -  a halandók sze­
mei elöl !

Az aranyöv azonban megmaradt s az 
illető családból való leányok talán még ma 
is ezzel ékeskednek templomba menetelük 
alkaluiaval.

A monda szerint emez öv IV. Béla 
király tulajdona volt. VI.

VI. A s z é l l é  m i d é z ő k .
Midőn már seliogyscm sikerült a kin­

cseket — ott, ahol voltak — felfedezni, 
megpróbálták azt a szellemek segítségével 
is elővarázsolni.

megtekintik Selmecz környékének s ismerő­
seiket, kik tá.i idegen földön akarnának a 
a természet szépségeiben gyönyörködni, 
rábeszélik az ide utazásra. A Szituyaosztály 
nem hiába fáradozik tehát vidékünk ismer­
tetésén.

Elemi csapások. A múlt hó folyamán 
ve i '  vonuló zivatar megyénk felső járásá­
nak több határában tetemes kárt okozott, 
amennyiben jég is esett s a vetéseket el­
verte. Közelebb járt ott Szigay Vilmos ka- 
tusztori titkár, hogy a kárt felvég; o.
/  ’fkóeznu és Ncdozorou közelebb tűz volt. 
Az előbbi helyen egy ház, az utóbbiu több 
csűr égett le. Nem tudjuk eléggé ajánlani 
különösen az aratási i.lö alatt olvasóinknak 

j a legnagyobb óvatosságot.

Hogy fogjak touristát ? 15 kérdés fölött 
I tüprenkcdtem a minap, midőn Selmecz mel- 
I lett a Tanárhegyén sziltant a fenyves illatát.
| Lezuhanó gletsciiereink nincsenek, maczkó- 

iuk nem fenyegetnek halálos öleléseikkel, 
szegény legények se tanyáznak a Szltnya 
tövében ; szóval a veszélynek semmi ingere 
se vonzza a touristát hozzánk ; hát akkor 
hogyan lehetne ide irányítani touristáiuk 
figyelmét, kik nyári kirándulásaik alkalmá­
val meg sem állauuk, mig a Glocknerig 
vagy legalább is a Tátráig neiu érnek. 
Merengésemből hangos beszéd hozzám ható 
zaja ébresztett fel s imc ineg van fejtve a 
kérdés. Szituyaosztályuuk aczélizmú uleluökc 
Tirts ltezsö ur kél idegent vezet a Szituya 
ormára, kiknek egyike feltűnően biczegett 
egyik lábára. — Másnap tudtam meg, hogy 
a biczegós onnan vau, mivel az az idegen 
már öt hét óta végezte a tourista élvezetes, 
de nehéz munkáját. De ezt is megtudtam 
másnap, hogy mindakettö beiratkozott a 
Szitnyaornián a selmeczi Szituyaosztály tagjai 
közé. — Tirts ur tehát megmutatja, hogy 
mikcpeii kell a touristát fogni V Tegyük fel 
most, hogy az Osztály mindegyik tagja fel­
viszi egy vagy két barátját a pompás kilá­
tású hegyre, hát egy év alatt ezerre is sza­
porodhatni tagtársaink száma. Próbáljuk 
meg ! ?

Nyugdíjazás. L e h o t z k y  Pál, főmér­
nök, a turóczmegyei építészeti kirendeltség 
főnöke folyó évi szeptember iió elejevej 
közel 35 évi szolgálat után nyugalomba 
vonni. A derék üieg úr végig barczolta a 
Bzabadságharczot s azután is mint százados 
a magyar királyi honvédségnél volt szabad­
ságolt állományban. Most, mint halljuk, 
távozni fog körünkből. Nagy számú barátai­
nak s tisztelőinek igaz rokonszenvét viszik 
magukkal úgy maga, mint kedves családja.

Kivándorlás. A múlt nő folyamán a 
csendőrök ismét 34 kivándorlót tartóztattak

A város éjszaki végén volt régente 
egy papirmalom, mely jelenleg er.iövédi 
lakhelyül szolgál. Ide jött össze — ezelőtt 
30 évvel — éjjeli 12 órakor 12 zuiói lakos, 
akik szentelt krétával s a „Poklok kulcsa" 
czimü könyvvel voltak ellátva.

A szoba közepén kört rajzoltak, amelyen 
belül védve legyenek az ördögök hatalma 
ellen s ott összefogózváu, egyik olvasni 
tyv.dctl hangosan a könyvből ; erre termé­
szetesen a szellemeknek okvctetlcii elő kel­
lett jönniök sirlakaikból.

Amint a hatodik lajion olvasott, egy­
szerre nagy zaj támadt, a papirmalom gc 
pezete elkezdett dolgozni, a zúzda dübörgőit 
s a nagy kalapácsok tompa zajt terjesztettek 
a sötét, csendes éjbe.

A szellemek ezrenként özönlöttek a 
ház köiiivékcn s a hirtelen támadt dörgő 
zivatar villámainál jól lehetett ókét látni, 
amint sorakoztak Üres zsákokkal s haragos 
ábrázatokkal e kincshordásra.

Azonban a rémes látványra a kincs- 
i keresők kezeiből kiestek a szentelt tárgyak.
! a/, olvasóéból a könyv ; arczaik clhalványod­

tak, fogaik vaczogtak s midón végül egy 
roppant dörgés megrázkódtatta a rozoga 
épületet, - -  lábukba szállt bátorságuk s pár 
perez alatt tüskün-bokron túl voltak.

Azóta senki sem merte a kincseket 
keresni többé.

I

le Küttkáu, kik útlevél nélkül akartak 
Amerikába menni. Ezek között szepesmegyei 
11, zcmplénmegyci 9. sárnsmegyei 10, aha- 
ujmegyei 1, gümürmcgyci 3. Találtatott ná­
luk 20G9 frt.

Éretlen gyümölcs. A koleraveszólylyel 
szemben fenálló egészségügyi intézkedések 
óva intik az embereket az éretlen, romlott 
gyümölcsük élvezetétől. Jónak látjuk ezt 
annyival inkább is felemlíteni, mert napon­
ként látunk tele szekereket félig érett gyü­
mölcsösei megrakva, naponként árulják a 
kofák is az e féle gyümölcsüket. Olyan 
időket élünk, hogy a legszigorúbb intézkedés 
e tekintetben nagyon kívánatos lenue.

50 éves jubileum. Tyrolcr Aroold 
községi orvost, mint utólag értesülünk a 
városi elöljáróság is üdvözölte, úgy szintén 
az izr. hitközség is. melynek évek óta elöl­
járója.

Uj póstatakarók pénztárak Folyó évi 
szeptember lb-töl kezdve a kővetkező he­
lyeken léttesittetik póstztakarék pénztár. 
A r v a m e g y é b e n :  Árva-Nagyfalu, Hla- 
dovka, Kralován. L ip  t ó r a e g y é b e n :  
Nagy-Palugya, Szicluicz, Szinrecsún. II o ú t ­
ra c g y é b c n : Bo/.ók. Egvház-Maróth, Kis 
Gyarmat, Lontó, Németi, Pjerg, Prencsfalu, 
Szenográd. T u r ó c z in e g y é b e n : Pri • 
bócz, Tűrések. Z ó l y o m  m e g y é b e n :  
Benyus.

Zsaroló vendéglős. Nem rég a fővárosi 
lapokat bejárta, hogy Natália szerb király­
nénak egyik udvarhölgyétől egyik állam­
vasúti vendéglős egy horjusült és egy levesből 
álló ebédért 38 forintot követelt. Ez eset 
Kuttkán történ. Most, mint értesülünk a 
ruttkai állomás vendéglősét az államvasutak 
igazgatósága elmozdította, az állomás főnö­
köt pedig, ki a kötelességszerü ellenőrzést 
elmulasztotta, áthelyezte.

Elfeledett magyar király. A magyar 
történelmi társulat közlönye a „Századok" 
azt írja, hogy az országos levéltár rendezet­
len részének rendezésekor kézbe akadt 
Szelepckényi György akkor meg nyitrai 
püspöknek 1654 augusztus 18-áu kelt s 
Rákóczy Lászlóhoz intézett levele. E levél 
arról tesz tanulságot, hogy azok a magyarok, 
kik az udvarral közeli összeköttetésben 
állottak, nem sokat vártak IV. Ferdinandtúl. 
IV. Ferdinand oly király volt, aki atyja 
előtt ellialálozván uralkodói tevékenységet 
ki nem fejthetett. Az o összes uralkodói 
szereplése abból állott, hogy az lG4G-47-iki 
országos gyűlés alkalmából, mely a linczi 
békekötés beczikkclv ezésc által örökre 
nevezetes lön 13 éves korában a magyar 
rendek által önként királylyá választatott a 
miután a koronázási esküt letette 1G47 
június 16-áu királylyá koronáztatott, azonban 
még atyja életében 1G54. július 9-én 21 
éves korában elhunyt. Ennyiből álló uralkodó 
tevékenység csakugyan nem alkalmas arra, 
hogy bárkit tanulmányozásra serkentsen és 

I igy nem csudálkozhatunk azon. hogy sem 
a magyar sem az osztrák irodalomban 
nem találunk oly dolgozatot, mely azt tűzte 

í volna ki czélul, hogy megismertessen ben­
nünket ezen magyar királylyá!.

A lámpából megszenesedesét könnyen 
megakadályozhatjuk oly módon, hogy hasz­
nálat előtt cczetbc áztatjuk és aztán meg- 
szárítjuk. Az ilyen lámpából az égéskor 

! nem szenesedik ru'‘g, mi szembetűnöleg 
tölib tekintetben előnyös.

Ebben a kolerásidöben. Mióta P a s t e u r  
az emberiség jóltcvüjo és dr. K o c ii a 
hírneves német tudós megállapították, hogy 
a rendes ivó vízben baktériumok vannak, 
melyek normális viszonyok közt nem ártal­
masok, hanem kolerajárványon illőben ve­
szélyesekké és a járvány fokozóivá válhat­
nak, azóta már mindenféle Kísérleteket tettek 
arra nézve, hogy miként lehetne az ivó 
vízből a baktériumokat citávolitaui. Most, 
hogy a kolera oly közel van hozzánk cs a 
kérdés megoldása már égetővé vált, ismét 
hozzá fogtak a kísérletezéshez. Elövették a 
legkülönfélébb szerkezetű szűröket, de ezek 
tiszta vizet adtak ugyan, hanem baktérium
m euteset nem. V égre Pasteur m aga sze rkesz­
tett egy szűrő t, m elyre V a l i i n  taná r a 
valc de gracci egészségügyi in tézet igazga­
tója kijelen te tte , hogy a mit a tudom ány 

, tegnap meg clérlictctleu eszm ényképnek

tartott, t. i. tökéletesen bekteriummentes 
vizet szolgáltatni, azt Pasteur c szűrőjével 
elérte A londoni egészségügyi kiállítás 
bíráló bizottsága c szűrőt egyhangúlag az 
arany éremmel tüntette ki, a franczia „Aca- 
dcmic (les selenees" és az „Academic de 
Mcdicinc" a hírneves feltalálót dicséretükkel 
tüntették ki. Mindezek az eredmények 
tigycimcs8é tették a fővárosi köröket is és 
ennek az az előnyös következménye volt, 
hogy Zelleiiu Mátyás előkelő budapesti 
gyáros megszerezte a gyártás kizárólagos 
jogát Ausztria-Magyarországra nézve. Az 
itt gyártott első Pasteur-féle szűröket Fodor 
József tanár, a budapesti egészségügyintézet 
igazgatója és Wefn János vízvezeték igaz­
gatója vették kísérletezés alá és az ered­
mény az volt, hogy literenként 100—120000 
baktériumot tartalmazó vizböl 6 heti folyto- 
uos szűrés után egyetlen baktéria sem ma­
radt a nagy mennyiségű vízben. Most a 
főváros több nagyobb középületeit rendezik 
be ily szűrökkel és a vidéken is már több 
törvényhatóság intézkedett ilyenek beszer­
zése iránt, a nagyszámú kisebb háztartási 
szűrökről nem is szólva.

Festett szegélyű asztalterltók-kendók
mosásához, ha tartunk tőle, hogy színe 
elhalványodnék, vagy talán teljeseu kimo- 
soduék, nem szűkségelüuk egyebet langyos 
víznél, melybe nyers burgonyát reszelünk. 
Az igy előkészített vízben megmosott tárgy­
nak azután csak teljes kiöblintését eszkö­
zöljük, hogy a burgonya keményítőjéből 
semmi se maradjon hátra. Ezen eljárás 
mellett a szín a maga eredeti elevenségét 
megfogja tartani.

Népgyűlós. Az ismeretes Janszky-ügy 
alkalmából Budapesten folyó hó elsején uagy 
iiépgyülés tartatott, mely alkalommal tizen- 
ötezerct meghaladó ember gyűlt össze a 
régi lövöházban. A gyűlésen P o 1 ó n y i 
Géza, ismert nevű képviselő cluökölt. Szó­
noklatokat tartottak K a a a lvor báró, E ö t ­
vös  Károly és H e r m á n  Ottó. A népgyü- 
lés a Hymnus eléneklésévci kezdődött, a 
legpcldasabb rendben folyt le s egy haugu- 
lag elfogadta az előterjesztett pontokat, 
melyeknek az ország gyüléskez kérvény 
alakjabau való beterjesztésére I y á n y i 
Dániel képviselő kéretik fel. Újabban az 
ország különböző vidékéu mozgalom indult 
meg hasonló uépgyülések tartása tárgyában, 
hogy kifejezője legyen a megsérteti nemzet­
nek, mely elégtételt kivan.

TANÜGY.

Állami közép kereskedelmi iskola Turócz- 

Szcnt- Mártonban.

Folyó évi szeptember bó 1-én a turócz- 
szent-mártoni állami polgáriiskolával kapcso­
latos k ö z é p  kereskedelmi iskola II. osz­
tálya nyílik meg. Az 1885. évi augusztus 
hó 3 án 29801 szám alatt kiadott szervezet 
szeriut a közép kereskedelmi iskolák a 
gymuúsium- és reáliskolával egyenlő rangba 
helyeztetnek és azon kedvezményekben 
részesülnek, melyek ez intézeteket megille­
tik ; tehát a tanulók az egy évi önkéntes­
ségre is igéuyt tarthatuak.

A Közép kereskedelmi iskola egyrészt 
általános műveltség nyújtása, másrészt 
szakismeretek közlése és praktikus ügyes­
ségek gyakorlása által oly irányban neveli 
és képezi növendékeit, hogy azok az isko­
lából egyenesen az életbe lépvéu elméleti 
és gyakorlati ismereteik alapján képesítve 
legyenek rövidebb gyakorlat utáu akár mint 
önálló kereskedők, akár pedig mint nagyobb 
kereskedelmi házaknál, pénz-, ipar- és for­
galmi vállalatoknál alkalmazott tisztviselők 
hivatásuknak kellően megfelelni. A közép 
kereskedelmi iskola növendékei alkalmazást 
nyerhetnek mindazon állami hivatalokban 
is, melyekre az érettségi bizonyitványnyal 
biró ifjakat a tisztviselők minősítéséről 
szóló 1883. évi I. törvényezikk minősítettek­
nek és illetékeseknek nyilvánitja.

A turócz-szent-raártoni állami polgári 
iskolával kapcsolatos közép kereskedelmi 
iskolánál a beiratások szeptember 1-én 
kezdüduck. Az első évfolyamba oly tanulók 
vétctuck fel, kik gymnasium, reál- vagy



polgári inkola IV. osztályát sikerrel levé­
gezték. vagy a kik legalúl»l) 14 évesek és 
az említett iskolák IV- osztályában tanított 
tárgyakból felvételi vizsgálatot állattan ki. 
Kgér/, évi tandíj: 10 frt . szegény tanulók­
nak ez is eleogedtetik. Bővebb felvilágosí­
tásokat szívesen nyuj az Igazgatósán.

É r t e s í t ő  k.
I.

B e s z t e r c z e b á n y a  s z a b. k i r. 
v á r o s  i p a r i s k o l á i n a k  m á s o d i k  
é r t e s í t ő j e  az 1 8 8 ö • 8 6 t a n é v r ő l .  
S z é t  k é s z t e t t e  K á r m á n  J ó z s e f

Az értesítőben K l e i n  Jenő értekezést 
közöl „Néhány szó az ipariskolai irálygya­
korlatok tanításáról" czimmel.

A lefolyt tanév történetében a legne­
vezetesebb esemény az, bog: • m'g eddig 
alig volt 100 növendék, ez évben 357-re 
szaporodott azok száma.

A tanitásidij évenként 1 frt volt, de 
tankönyveket, rajz. cs Íróeszközöket ingyen 
kapott minden tanuló.

A tanulók elöhaladása kielégítő, viselet 
tekintetében is javulás mutatkozott a múlt 
évekhez képest.

Az iskolának négy tanfolyama vau • 
előkészítő, első, második és harmadik osz­
tály.

A tantestület 5 tagból áll.
Az értesítőben meg van a részletes 

tanterv s az órabeosztás is.
A növendékek szúrna volt 357. ezek­

ből az előkészítő osztályban volt 70 az 
első osztályban 103 a másodikban 62 a 
a harmadikban 62. Magyar 33, tót 302, 
német 21. más nemzetiségit 1.

Eredményre nézve jeles 23. jó 104 
elégséges 165. elégtelen 20. osztályzatot 
nem kapott 45.

A munka kiállításban 119 tanuló vett
részt.

II
A Z ó 1 y o m s z a b. k i r. v á r o s i  

á l  la m i l a g  s e g é l y  z e t t  a l s ó  í o k u  
i p a r i s k o l á k  é r t e s í t ő j e  az 1885-86. 
t a n é v r ő l ,  tí zer késztette F o I k in a n n 
János, igazgató.

H e c s e r János az ipariskolai mód­
szeres számtan tanításról értekezik s érte­
kezését több példával illustrálja.

Beíratott 119 növendék, kiket négy 
tauitó tanított.

Az eredmény kielégítő.
A rajzkiállitáson minden tanuló részt 

vett, a munkakiállitásou azonban csuk 32.
1134 mulasztott óra közti) 710 lett 

igazolva.
Az állam 200 írttal segélyesi az iskolát.
A 119 növ.endék köztll magyar 14 

tót 97, német 8.
111.

A r ó z s a h e g y i  r ó m a i  k a t li. 
f e i s ö b b (?) e l e m i  t a n o d a  i f j u 8 á­

g á n a k ó r d c ut s o r o z a t a az 1885-86. 
t a n év v é g é  n.

N.m tudjuk ugyan, mit kcil értenünk 
u i'.-lsöiib elemi tanoda alait, mert ilyet a 
népek: . ‘ási törvény nem ismer de sejtjük, 
hogy e. is annyi, mint a fő elemi tanoda. 
E/. p < <; g a régi időből maradt ránk es 
semmivel sein több most. mintha azt a 
jel/ött elhagyjuk mellőle.

A tanulók száma 577, ezek közül róni. 
knth. 443 ágostai 29. Kitűnő 39, jeles 30, 
elsőrendű 191, másodrendű 48, kimaradt 14, 
beteg 4 meghalt.

A tantestület 11 tagból áll-

IRODALOM.

„A z ú r i k ö r ü k b e  u.“ regény, irta 
Hamüton Aidé. (Singer cs Wolfner kidása, 
Budapest.i Ama nagy igények mellett is, 
melyeket ma már közönség és kritika a 
társadalmi legény iráni támaszt, a jelen mii 
bátran állja ki a próbát. Nemcsak mint 
érdekes olvasmány azok számára, kik az 
irodalom e fajában problémákat keresnek, 
habár a szerző látszólag — de csakis lát­
szólag — nem foglalkozik ezekkel, hanem 
általában is mint kitűnő regény ajánlható 
a jeles angol iró e munkája mindazoknak, 
kik a vonzó előadás, élethü jellemzés, 
ellentétek szembeállítása és e mellett érdekes 
meses/.övés kedvelői. A franczia társadalmi 
életnek számos ismertetése forog régóta 
közkézen a magyar olvasóközönségben ; az 
angol társadalmi élettel, nevezetesen „a 
felsőbb tízezer" életmódjával, alakjaival, 
jellemével kürülbclöl c regényben fog 
először megismerkedni küzöuségünk, s igy 
e könyv, már szépirodalmi becsén kívül is 
mindenesetre sokak előtt érdekes lesz. A 
regény az Egyetemes regénytár tizeuuyoleza- 
dik kötetéül jelent meg; ára csinos piros 
vászon kötésben 50 kr.

HIRDETÉSEK.
82!*. Máéul

18867 tlkvi

Árverési hirdetményi kivonat.

A bes/.tcrczebányai kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy Lupták András végrehajtatónak Orav- 
s/.ky Lajos és társai végrehajtást szenvedő 
elleni 450 frt. tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási Ügyében a kir. törvény­
szék területén lévő Hjudel község határában 
fekvő, a bjudeii 76. sz. tjkvhen llndecz Já­
nosáé szili. Oravszky Józ lin. Oravszky Lajos 
kiskorú Oravszky Emi! János és Ede tulaj­
donúit! felvett 1. 1 —10 sor szám alatt felvett 
birtok s hozzá tartozó 58. sz. maloraház és 
pjsztós gép — ház 804 forint kikiáltási 
árban az árvarést elrendelte és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanok q,z 1886 évi 
Október ho 5-ik napján tlélelötii 10 órakor 
Iljadeleii a község házánál megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsáráuak 10 százalékát kész­
pénzben, vagy az 1881. EX t. ez. 1-'. 
g-ábau jelzett árfolyammal számított és az 

‘ 1881. évi november hó 1 én 3333. szám a. J
kelt igazságügyminiszterl rendelet 8. § aban 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül- i 
diitt kezéhez letenni, avagy az 1881. EX 
t. ez. 170 |J-a éneimében a bánatpénznek 
a bíróságnál elölegus elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervén . t átszolgáltatni.

Kelt Besztere./.obányáu 1886 évi Július 
Itö 17 napján.

A besztcrczebányai kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóság.

■ » c  t  I i  e h
jegyző.

208 szám
1886 tlkvi

Árverési hirdetményi kivonat.

A zólyomi kir. járásbíróság mini tlkvi 
I hatóság közhírré teszi, hogy a kir. állam­

kincstárnak és Csizsiuarovits Samu nemkü­
lönben Ferjencsik Pál végrchajtatóknnk 
Felixué Szekurlsz Mária végrehajtást sz.eu- 

l védő elleni összesen 322 frt 33 kr. tőkekö­
vetelés és já r  iránti végrehajtási ügyében 

: a zólyomi kir. járásbíróság területén lévő
Zólvont szab. kir. város határában lekvö 
ai a zólvomi 399-ik sz. tjkvhen A v 389. 
521, 681. 728, 1521 2593, 2595, 2598 és 
az u. e. tlkkönyv 1310. s/. tlkjkvben A r 
1 sor, 2582 ürs/.ám alait foglalt; l>i a zo- 

j lyomi 542. HZ. tikjben A t  2390 lirszám a. 
foglalt; ci a zólyomi 653. sz. tlkjvbeu A y 
1571, 1581 hrs/.áin alatt íoglaii; di a zó 
lyomi 1068. sz tlkvi- n A I. 235 hr. 82 s. 
szám alatt foglalt; végre «i a zólyomi 1145. 
sz. tljkvbcn A v 994 hr sz. alatt logialt 
és a végrehajtást szenvedettet '/«, 7«. '!«,
egészben és fele részben megillető iugatla- 

. nokra az árverést 879 írtban ezennel  ̂ meg- 
' úllapitott kikiáltási árban elrendelte és hogy 

a fennebb megjelölt ingatlant az 1886 évi 
Szeptember ho 16-ik napján d. c. 9 órakor 
a zólyomi kir. jbiróság telekkönyvi osztá­
lyának hivatalos helyiségében a zólyomi 
varban megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási árou alól is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan n. csar wi.ik 10 százalékát vagyis 
21 frt. 90 kr. 6 frt. 80 krt. 1 frt. 40 kr.
45 írt 60 kr. illetőleg 8 frt 70 krt. készpénz­
ben. \agv az 1881. EX. t. ez. 42. íj ában 
jelzett árfolyamai: I számított és az 1881 évi 
novembcrliő 1 -én 3333. sz a. kelt Igazság 
ügyminiszteri rendelet 3. íjában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke- 
/éhez letenni avagy az 1881. EX t. ez- 
170. íja értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt áts/.-IgaUatu .

Zólyomban 1886. évi íebruár hó
7 napján.

A zólyomi kir járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság.

l t u k M t n y l
kir. ttlbirii

202. szám.
' 1886.

Árverési hirdetmény

Alulirt kiküldött végrehajtó az |8 8 |. 
évi EX. t. ez 102 §-a érteimében ezennpl

közhírré teszi, hogy a selmeczbányai kirá­
lyi járásbíróság 3033)1885. számú végzése 
a ital Welwart Márk végrehajtató javára 
Welwart Mór ellcu 650 frt. töke, euuelt 
1835. évi augusztus hó 12 napjától számí­
tandó 6 százalék kamatai és eddig üsszesen 
perköltség követelés erejéig elrendelt bizto- 
siiási végrehajtás alkalmával biróilag lefog­
lalt és 416 Irt 26 krra becsült bolti állvá­
nyok és áruezikkek, házi bútorok, agy né­
nidéit és konyiiucs/.közökből álló ingóságok 
nyilvános árverés utján cladatuak.

Mely árverésnek az 1844 18.36 számú 
kiküldést rendelő végzés folytán a helyszí­
nén. vagyis Selmeczcn alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1886. évi Augusztus 16-ik napján 
d. o. 10  órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok 
ezeu árverésen, az 1881. évi EX. t. ez. 
107 !J-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek 
bccsárou alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi EX. t. ez. 108. tj-ábau megái* 
lapított feltételek szerint lesz kifizetendő

Kelt Selmeezbányán 1886- évi augusz­
tus hó 1. napján.

llw IV 'iiiaiin  A I a j  oh
kir. bir. vvgiohajtó

Felhívás!
Mint ;i selmeczi kir. járásbíróság 

megbízottja felhívom mindazokat, a kik 
néhai Bolius János aranyművesnek 
bárminemű arany- ezüst ékszereket 
stb. kidolgozás, átalakítás avagy javí­
tás végett átadtak, ezen tárgyaikat 
irodámban (alsó uteza 64-IV szám a.) 
folyó hó 14-ig bezárólag, naponkint 
délutáni 2—4 óráig, kelló igazolás 
mellett, annál is inkább vegyék át. 
mivel ellenkező esetben, e határidő 
leteltével, e tárgyak is néhai Bohus 
János hagyatéka gyanút fognak te- 
kijftctpi.

Selujeozbányán, 1886. augusz. 4.
Valkovics Károly

liir. közjegyző,

i m it  i i— n f  f i  ■  — i i i — i m i n  u titu

Hála nyilvánítás.
Szerencsétlen tagtársunk, Sehtt 

bertli Károly iránt tanúsított általános 
részvét, de főleg a t. önkéntes tűzol­
tók feláldozó fáradozása a teme­
tésen való testületi megjelenése, va­
lamint a t. polgári dalárda szives 
közreműködése örök h ’ilára köteleztek 
minket, mit ezennel nyilvánosan kije­
lenteni szent erkölcsi kötelességünk­
nek ismerünk.

A selmeczi keresk. ifjak társulata neveben

az elnökség.
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OO Készít: levélpapi]’- és boriték-ezégnyumatot, körleveleket, árjegyzékeket. OO
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A Selmeczbányai Híradó
- x  a  í v .
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. ( vállalkozik a könyvnyomói szakba vágó m unkálatok c :

csinos, gyors és pontos kiállítására, } | §
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Nyomatott a „Selmeczbányai Híradó" gyorasajtóján Taróox-Sz-Márton bán.

Dr. P O P P
zamatos orvos

n ö v 6 11 y - s z a p p a n a
vegyéstzileg megvizsgáltatott és Európa s/ámos orvosi 
és vegyél/,i kitanösdge által a hórre nazve mint a legjobb 
szer elismertetett: 18 év óta sikerrel alkalma'.tátik 
in i n d c n n c m ü b ő r k i ü t é s e k ,  k ll I ii n ö s c ii 
v * h z k c t e g 8 é g , hő in ii r, ó t v u r , f e j -  és  s z a- 
k á |-k o r p a . f a g y ás ,  I á Ii b i u a  ti á s és  r tth  

ellen. Ara 30 kr.
Tck. Dr Popp i 6 urnák Bécsben, l Be/.. Boguer- 

gasse N 2.
Miután cgv küiegct hat éven át iiuioolUiu njaga- 

inon s négy orvos is kezelte anélkül, hogy megment­
hetett volna e bajtól, a/. Ót növénys/.appaná'io/ f >rdúlt 
tani és a/ annyira lievált hogy Ön .ránt nem tinink 
elég hálával viseltetni.

Egyenesen Onliö/, fordulok, miv 1 a gyógyszertá­
rakban- több fajtát kaptam hasonló csomagolással 
ugyan mint az Óné. de mégis azt hiszem, hogy Itatni 
Fiivá vaunak, mert a/, éti kedvelt szép sötétszürke 
szappanomat csak Öntől van reményem megkaphatni.

Mellékelt összegért szíveskedjék az Un g.y ó g y ­
é r  c j U n ö v é u y s /. a p p a u á b ó I nekem küldeni.

Kiváló tisztelettel 
Franz Amália, l’rerau < .Myrvaorsz. i

Kaphat": Mlmoe/.bányén Mxlankai Keimig/., Mai- 
.1 1 1 , L'v-’igv):ti.ili.-in én N.iuinami Ili’-* divalkoraak*- 

ilétélien HéUl) stc-pliaujr T. gy. Korpona: Kisort 1*. gy 
Itátli Zsilkay E. gy Makabánya : Tiborfy K gy. Újbánya 
VilkoviU .1 gy Cscrminka M gy L ó m  ílulomaii K 
gy Mi-ilvecr.k_v 8. gy Zólyomban Si-i l, I, gy. Kékkő 
Ka|i<»/.tásy F gy Matassa Oyarmat n : Havas I. gy Hu- 
k'ér M iry I|»'lység.....  Iterk-i I gy. Haánbaii: Ilalugh M,gy

Kiadó a n8eiineczbanytu Utrado" köuyvnyomója.
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